Aliquorum solutio.

Imputatur.

Dices cum aliquibus, non omnia peccata, quæ ex ignorantia sequi possunt, imputari agenti in sua causa, sed illa tantum, quorum pericula prævidit, quando scire neglexit: quia hæc dumtaxat censentur volita in prædicta negligentia. Sed contra: nam (præterquam quod ea prævisio non videtur necessaria, sed satis esse obligationem prævidendi: imo non videtur coherere, quod peccatum sit prævisum, et quod tribuatur ignorantie) adhuc objectio urget. Tum quia possunt plurimorum pericula prævideri; essetque nimis durum omnia imputari. Tum etiam quia si quis solum prævideret periculum alicujus peccati, aut aliquorum vage, et nullum determinando, imputanda essent omnia, etiam non prævisa, quæ possent sequi: cum non sit major ratio de uno, quam de alio, quam de omnibus. Et similiter si prævideret periculum duorum vel trium determinate, ut furti, homicidii, adulterii, sive copulative, sive disjunctive, erit magna confusio in assignanda specie illius peccati, propter eandem rationem: quia non apparet cur ex illis duobus vel tribus unum potius quam alterum, vel quam omnia imputandum sit.

Quid adlat T. Sanch.

73. Ad hæc Thom. Sanch. lib. 1 sum. citato cap. 17, num. 16 ubi difficultatem tetigit, sic censet distinguendum. Si ille, qui ignorat, dum scire neglexit, tantummodo prævidit imminere periculum alicujus peccati vage, pertinebit ad eam speciem, cujus esset hic actus scienter elicited, *volo aliquod peccatum*, nullum determinando. Si autem prævidit imminere periculum duorum peccatorum vel trium sive copulativim, sive disjunctim, pertinebit ad eandem speciem, cujus esset volitio scienter elicited committendi ea peccata sive copulativim, sive disjunctim. Simile quid ait Salas disp. 8, sect. 9.

Non satisfacit.

Hæc tamen solutio (licet quo pacto dat aliquam instantiam argumento extra terminos ignorantie, sperni omnino non debeat) nequaquam tamen est sufficiens. Tum quia non declarat quæ sit species illius actus scienter elicited *volo aliquod peccatum vage*, aut illius *volo determinate hæc duo vel tria, sive copulativim, sive disjunctim*: ergo neque ex ea habetur, quæ sit species similitium peccatorum, dum ex ignorantia com-

mittuntur. Tum etiam quia non est undequaque verum, prædicta peccata commissa ex ignorantia fore ejusdem speciei, cujus essent illa alia scienter commissa, quæ in prædicta solutione assignantur.

Nam primum (nempe cum solum prævidetur periculum alicujus peccati vage sumpti) factum ex ignorantia, diversæ speciei debet esse ab actu isto expresse elicited *volo vage aliquod peccatum*. Hujusmodi enim actus non fit nisi intendendo directe aliquod pravum motivum ex illis, quæ expresse volita constituunt specialia peccata: qui enim dicit se velle committere aliquod peccatum vage, nullius materiam determinando, expresse debet moveri ab aliquo motivo: cumque non moveat illum aliqua delectabilitas vel utilitas orta ex peccati materia, siquidem nulla materia designatur; necesse est ut moveatur expresse ab aliquo, quod importatur in ipsa ratione formali peccati: puta vel ex displicentia Dei, volens peccate ut illum offendant: et hoc est peccatum odii ipsius Dei proprie dictum: vel ex tædio et repugnantia ad præceptum, et ut illud frangat: et hoc est peccatum speciale inobedientie: vel ex odio aut diffidentia propriæ salutis, quasi desperans de illa, vel ut se ipsum spiritualiter interimat: et hoc erit speciale peccatum aut odii sui ipsius, aut desperationis. Certum est autem, peccatum illud commissum ex ignorantia cum prævisione alicujus vage sumpti, non intendendo directe aliquod ex prædictis motivis, ut communiter non intenditur; sed aliquam utilitatem, vel delectabilitatem, quæ de materiali se habet ad malitiam, non esse peccatum ita grave, sicut ea, quæ retulimus, neque ad aliquam prædictarum specierum pertinere. Ergo solutio illa non est undequaque vera.

Adde, quod ignorans potuit prævidere non solum aliquod peccatum vage, sed etiam duo vel tria sine descensu ad hæc, vel ad illa: in quo casu difficilius adhuc assignabitur malitiæ species: et an sit una, vel plures: non ergo prædicta solutio tollit adæquare objectionem. Sed nec vidimus aliquem eam accurate expendentem; tangentem vero unum vel alterum.

74. Pro vera ergo solutione eligimus in primis limitationem inter obijciendum adhibitam: nempe quod ut peccata, quæ ex ignorantia sequi possunt impulentur agentis, censeanturque volita in causa, debent esse aliquo modo ab eo prævisa, dum scire neglexit: et ideo quæ nullo modo prævide-

Initium veræ solutionis.

rit,

rit, non ei imputabuntur, neque in prædicta causa malitiam aliquam habebunt, sed quantum ad hoc reputanda erunt ut invincibiliter ignorata. Ratio vero est : quia effectus non dicitur volitus in causa (loquendo, ut loquimur, de volitione indirecta) nisi in quantum apponens illam tenetur eam vitare ratione talis effectus, ne inde sequatur : non enim sufficit obligatio vitandi causam alias, vel secundum se ; sed debet esse imposita ratione effectus, et in ordine ad illum præcavendum : aliter respectu talis effectus habebit se omnino de materiali, neque ad ejus imputabilitatem conducet : obligatio autem nisi cognoscat urgere hic et nunc, non ligat de facto, neque effectum sortitur : debet ergo ea, quam diximus, ita præcognosci : atque adeo etiam periculum effectus prohibiti debet præcognosci, proindeque ipse effectus ut sub hoc periculo ; cujus cavendi ratione, et non aliter talis obligatio urgetur.

Atque hinc habetur qualiter prædictus effectus prævideri debeat : non enim sufficit animadverti ut metaphysice possibilem : quia communes leges non nituntur hujusmodi potentia ; sed attendunt ad morale periculum, et ad illud, quod prudenter timeri debet. Unde quoad præsens, illi dumtaxat effectus dicendi sunt *prævisi*, quorum futuritio, vel contingentia sub periculo proximo animadvertitur. Vocamusque *proximum periculum* ; cum effectus prohibitus, supposita ignorantia, alia via humano et morali modo caveri non potest : si namque possit adhuc sufficienter vitari, periculum erit tantum remotum : ideoque effectus ipse non erit sufficienter prævisus ut ad culpam imputetur. Sed licet requiratur prævisio, quam dicimus ; non tamen alia major : ut quod effectus cognoscat certo futurus, aut quod occurrat memoria illius distincte et in se ; sed sufficit animadverti confuse et in communi periculum alicujus effectus pravi quisquis iste sit. Imo sufficit hujus periculi timor vel suspicio ; quandiu per contrarium judicium talis suspicio vel timor saltem probabiliter non deponitur ; ut in simili diximus disp. 10, num. 160, ibidemque rationem tradidimus : multaque alia, quæ pro præsentis difficultate necessaria sunt, habes illa disp. toto dub. 4, qua de causa non plura hic reperimus.

75. Hoc supposito, respondetur ad objectionem, regulariter loquendo non imputari ignorantibus tot peccata, sicut in ea referuntur : quia licet metaphysice loquendo,

omnia illa ex ignorantia sequi possint ; moraliter tamen nunquam fit, ut omnium prævideatur proximum periculum, aut quod tale periculum prudenter timeri debeat : et licet de omnibus occurreret aliqua suspicio, cito hæc removeretur per judicium contrarium, quo vel omnium vel plurium non futuritio saltem probabiliter dignoscitur. Quod non obscure ostenditur in exemplis objectionis : nam qui inconsiderate projicit lapidem per fenestram, etiam si multa possint inde sequi homicidia, poterit nullius periculum, vel unius tantum animadvertere : et consequenter vel nullum, vel unum dumtaxat volitum censebitur. Imo etiam si omnium illorum trium homicidii, parricidii, et sacrilegii mentio occurrat, non eo ipso imputabuntur omnia, quia forte antequam jactum lapidis apud se determinet, efformabit judicium probabile, quod tunc nec pater, nec clericus illac transeat : quo existente judicio, prædicta advertentia solum efficiet volitum homicidium laici, circa quem non formatur tale judicium.

Quod si in hoc priori exemplo non difficile appareat, posse committi omnia illa quæ referuntur ; in secundo id est plus quam difficile : quia nullus est ebrius, qui tot peccata ex sua ebrietate cordate pertimescat. Quæ autem ab illis prævisa censeantur, declarat Cajetanus 2, 2, quæst. 151, art. 4, hac regula. Si ebrius id jam duxit in consuetudinem, illa peccata censeantur ab eo prævisa, quæ committere consuevit existens in ea dispositione : regulariter autem hæc erunt pauca, et sæpe nulla : nam sunt multi, qui pacifice in somno ducunt totam ebrietatem. Si autem tunc primo inebrietur, adeoque inexpertus sit, illa pro prævisis habenda sunt, quæ similes personæ, dum sunt in ebrietate, regulariter committunt : aut vero si forte ob peculiaries circumstantias aliquando occurrentes, sive expertus, sive inexpertus, alterius insoliti peccati morale periculum specialiter animadvertat. Cætera autem probabilia, si forte accidant, casualia et imprævisa censebuntur. Imo et in aliquo casu *imprævisa* dicentur, etiam quæ communiter ab ebriis committuntur, si ob speciales circumstantias occurrentes fiat prudens judicium, quod tunc cesset periculum talium peccatorum : vel si illi, qui se inebriat, nulla subeat cogitatio aut suspicio, quod inde possint aliqua peccata oriri. Unde tradita regula non excludit, quin tempore inebriationis occurrere

Cajet.

Pergit
solutio.

Thom.
Sanch.

debeat aliqua advertentia futuri periculi, saltem indirecte et confuse, ex qua intellectus moveri possit ad illud examinandum, et præcavendum. Cui regulæ aliam adjicere placuit ex Thoma Sanch. lib. I sum. cap. 16, num. 43, ubi ait, ebrios communiter non perpetrare ea, quæ alias peccata essent, nisi ab aliis irritatos, et ita communiter esse a casu, nec teneri ebrios ea præcavere: quod irritantium culpæ id potius tribuendum sit, ac respectu ebriorum casu accidant. Limitat vero: nisi in eo loco se inebriarent, in quo præviderent fore ut ab aliis irritentur, et sic fore periculum ea peccata perpetrandi. Cum enim ebrius tunc irritationem futuram præviderit, et se culpabiliter irritabilem effecerit, atque irritandum exposuerit, voluit proculdubio subinde quicquid cum ebrietate et irritatione moraliter connexum est. Et præterea scandalum generalis peccatum admisit præbendo astantibus proximam irritandi ad ea peccata occasionem. Hæc Sanch.

In tertio etiam exemplo regulariter non multa erunt peccata: quia plura ex illis, quæ ex iudicis ignorantia sequi poterant, poterunt ab illo alia via sufficienter vitari: vel interrogando peritum, ubi iudicandi occasio occurrat: vel proprio studio, antequam iudicium ferat, ignorantiam pellendo: sola vero, quæ de proximo immineant, et quæ nec sit locus interrogandi, neque studio addiscendi, cadent sub proximo periculo: hæc autem regulariter non sunt multa. Cæterum quotquot ea sint tam in hoc quam in cæteris exemplis, ratio nostra convincit habere in causa propriam malitiam, quia pro omnibus adest fundamentum, ut in ipsa causa volita censeantur: nihilque aliud exigitur, ut voluntas inde malitiam desumat.

Ad primam probationem

76. Quare ad primam probationem in contrarium negatur sequela, regulariter loquendo, et de ignorantia non affectata: quia licet ex hac committat quis aliquando plura peccata; minus tamen peccat, quam qui scienter et data opera patratum unicum homicidium: adeo enim ipsa ignorantia voluntarium et malitiam diminuit, ut sæpe plus tollat, seu minus relinquat malitiæ in multis ita commissis simul sumptis, quam sit in uno commisso ex certa intentione: ut docet D. Thom. in præsentibus art. 2 ad 2, et quæst. 3 de mal. art. 8 ad 4. Diximus regulariter loquendo: quia tot possunt esse peccata volita in ignorantia vincibili, adeo-

ve gravia secundum suas species ut eorum malitia superet malitiam alterius peccati scienter commissi ex specie levioris. Diximus etiam de ignorantia non affectata: quia de affectata potest sequela admitti, eo quod non sic diminuit malitiam, sed aliquando auget: ut dicemus dub. sequenti.

Ad secundam.

Ad secundam probationem negatur etiam sequela: quia homines probi et timorati cum deliberate operari volunt, præsertim in rebus gravioribus, quæ possunt esse materia peccati mortalis, regulariter adhibent sufficientem diligentiam, ne se peccandi periculo exponant, adeo ut multi per totam vitam nunquam operentur nisi tuta conscientia, et sufficienti præmissa consideratione ad quodcumque mortale cavendum. Quod autem inconsiderati, suæque salutis immemores sæpe incurrant ignorantias culpabiles, et in eis multorum peccatorum periculo se exponant, ipsaque peccata saltem in causa committant, nec negandum est, nec præsentis doctrinæ opponendum: sicut etiam non est improbandum, quod pœnitens examinare, et in confessione explicare debeat non modo quæ peccata opere commiserit, sed etiam quorum se proximo periculo exposuit, quantum morali et communi diligentia assequi potuerit: qua adhibita, si expressius ea peccata non occurrant, sufficere dicere, se operatum fuisse inconsiderate et cum formidine alicujus vel aliquorum peccatorum, quæ nescit. Ex aliis vero quæ solutionem ibi datam impugnant, primum et secundum parentheses inclusa diluimus disp. 10, num. 143, et duobus sequentibus: inde enim satis constat, prædictam obligationem considerandi nihil ad intentum conducere, nisi ejus ut urgentis hic et nunc aliqua mentio occurrat: in quo ipso prævidetur aliquo modo periculum pravi effectus, cujus cavendi gratia et non aliter ea obligatio urget. Et etiam constat ex num. 174, qualiter cum dicta prævisione cohæreat, peccata inde sequuta oriri ex ignorantia.

77. Unum autem observare hic placet: observatio. nimirum quod si is, qui ex ignorantia peccat, det operam rei illicitæ, puta quia actio, cui scienter incumbit, et ex qua sequitur effectus incognitus, non modo ratione ipsius effectus, sed secundum se est peccaminosa, etiam si neque periculi talis effectus, neque ejus cavendi obligationis mentio expresse occurrat, sed sola ipsa actio ut secundum se prohibita expresse cognoscatur, poterit prædictus

dictus effectus aliquando imputari ad culpam, censerique interpretative prævisus et volitus in tali actione : quod minime haberet, si ignorans daret operam rei licitæ. Cujus discriminis rationem tetigimus disp. cit. n. 163, quia videlicet in primo casu illa expressa cognitio malitiæ causæ, et obligationis vitandi illam secundum se, esse potest aliquando intellectui sufficiens principium discurrendi, et inquirendi an lateat ibi aliqua alia malitia, ob quam et non solum propter propriam debeat vitari prædicta actio : facilis enim erit ab una malitia in aliam aliquando hujusmodi discursus propter aliquam specialem inter eas connexionem : ubi autem intellectus habet sufficiens principium deveniendi in cognitionem alicujus, quod scire tenetur, hujus ignorantia proculdubio est vincibilis, atque adeo sufficiens ut quod ita ignoratur, imputetur propter illam. E contra vero in secundo casu cum res secundum se licita appareat, nulliusque alterius malitiæ vel obligationis subeat recordatio, non datur intellectui sufficiens principium detegendi talem malitiam : et ideo quæcumque ibi contineatur, censetur invincibiliter ignorata. Diximus, in primo casu, aliquando non vero semper ita contingere : quia multoties malitia causæ ita disparate se habebit ad malitiam effectus, ut cognitio illius non sit sufficiens principium in istam deveniendi : tuncque non habebit locum doctrina præsentis observationis. Quam tanquam valde probabilem volumus hic adjicere, ut inter dantem operam rei licitæ et illicitæ aliquod discrimen assignaremus. Sine quo difficile erit conciliare plura juris testimonia, et aliqua D. Thomæ, ubi ad prædictum discrimen fit recursus.

78. Sed nostram prosequendo solutionem, ad tertium ubi dicitur posse plurimorum peccatorum pericula prævideri, constat ex dictis num. 75, non ita communiter accidere. Quod si prævideatur, et nihilominus homo sit negligens in acquirenda scientia, qua cavenda sunt, hoc ipsum ostendit voluntatem ejus magis depravatam : utpote tot peccata, quorum pericula prævidit, non recusantem, neque metuentem : ideoque nec recusandum est omnia illi imputare. Ultimam de confusione, seu indistinctione specierum malitiæ facile etiam componitur, quando ab ignorante prævisum fuit determinatum peccatum, sive unum dumtaxat ut homicidium, sive multa copulatim ut furtum, homicidium, et adulterium. Tunc

quippe sicut qui expresse vellet occidere, haberet in ea volitione determinate malitiam homicidii : et qui expresse vellet omnia hæc tria *furari, occidere, et machari* haberet in illa tres malitias, furti, homicidii, et adulterii, sive hujusmodi peccata opere completeret, sive non : ita qui ex sua ignorantia prævidet determinate periculum homicidii, habebit in causa malitiam speciei homicidii ; et qui prævidet periculum furti, homicidii, et adulterii, habebit similiter in causa tres malitias earundem specierum, scilicet furti, adulterii, et homicidii : quia in hoc et in illo primo casu non est discrimen ex parte objectorum, sed solum ex parte modi volendi : quatenus in primo sunt volita directe et formaliter ; in secundo vero indirecte et interpretative : quod discrimen cæteris paribus non variat speciem peccati, ut diximus superius.

Sed et si prævideantur tria illa disjunctim, nempe quia ignorans advertit, ex sua ignorantia unum dumtaxat subsequendum, eo quod omnia simul scit sequi non posse, et alias cujuslibet æqualiter imminet periculum, dicendum est committi ea peccata in causa, et habere simul in illa unumquodque suam propriam malitiam : non secus ac cum prævideantur copulatim subsequenda. Et ratio est : nam qui ita operatur, licet absolute solum velit unum ex prædictis peccatis ; conditionate tamen vult, consentitque in omnia : quia vult unumquodque sub conditione quod alia non sequantur : ut autem voluntas capiat ab aliquo objecto propriam ejus malitiam, sufficit sentire in illud sub conditione non auferte ab eo mali rationem, sicut in præsentia non aufert. Unde quemadmodum si quis expresse haberet hunc actum, *si non occurrat occasio occidendi inimicum, occurrat autem accipiendi ejus bona, volo furari et non occidere ; si vero e contra, volo occidere, et non furari*, non est dubium committere utrunque peccatum quantum ad malitiam, quia voluntas in utrunque consentit, licet sub illa conditione : ita dicendum est in casu, de quo loquimur : quod enim præstaret hic volitio formalis, præstat ibi interpretativa. Verum tamen est, intra prædictas species gravius peccare, qui prævidet omnia illa collective subsequenda, quam qui prævidet subsequenda disjunctim : sicut gravius peccat, qui vult absolute quodcumque peccatum, quam qui illud vult sub conditione.

79. Neque obest si objicias, quod dum

Tollitur
levis
objectio.

plures malitiæ species in eodem actu concurrunt, debent servare ordinem, ita ut una sit prima et essentialis : cæteræ vero accidentales et secundariae : at inter species, de quibus loquimur, nequit assignari talis ordo, neque reddi ratio cur una sit prior et alia posterior. Respondetur enim hujusmodi inconueniens apud nos nullum esse : nam D. Thom. supra quæst. 18, art. 10 ad 3, expresse ait, *non esse inconueniens, quod unus actus moralis sit in pluribus speciebus moris etiam disparatis*. Atque adeo quæ nullum inter se ordinem seruent. Adde, hanc replicam eodem modo militare in peccatis scienter commissis : nam ponamus, aliquem eodem actu simul velle occidere, mœchari, et furari : non enim repugnat, simul hæc omnia, eodemque actu a voluntate appeti ; sane in hoc casu non est major ratio cur una ex prædictis malitiis sit prior alia, quam in eo, de quo agimus. Quod ergo in isto, qui ab omnibus est solvendus, dictum fuerit, dicemus in illo.

Difficili-
or casus.

Difficilius componitur hic casus, quando ignorans prævidit periculum peccandi vage et in confuso sine determinatione hujus aut illius peccati. Tum quippe cum neque copulative neque sub disjunctione aliqua objecta designentur, non apparet ratio cur ab hoc potius quam ab illo, aut ab uno quam a multis sumatur species. Nec pro hoc erit instantia actus volendi directe, et formaliter hoc idem, quod in interpretative vult ille ignorans, nempe *peccare ut sic* : nam talis actus ratione expressi motivi habet determinatam speciem longe pejoris conditionis, quam habere potest volitio interpretative ignorantis : ut vidimus numero 73.

Inutilis
solutio.

80. Dices primo, in hoc casu attendendos esse effectus prauos, qui de facto ex ignorantia sequuntur : et quot fuerint hujusmodi effectus specificè diversi, tot, eademque reperientur species malitiæ in causa. Sed hunc dicendi modum improbat manifesta ratio : quia ut diximus num. 71, malitia, quam habet causa ratione effectuum, non dependet ab illis ut positæ in re, sed præcise ut volitis : possunt autem multa esse volita, quæ de facto in re non ponantur, eo quod illorum exequutio aliunde impeditur : sicut etiam possunt aliqua ex ignorantia casu accidere, quæ nullo modo sint volita : ergo regula ad discernendam prædictam malitiam non potest sumi ex effectibus, qui de facto sequuntur. Adde, posse accidere, ut postquam aliquis incurrit vin-

cibilem ignorantiam prævidens peccandi periculum, nullus prauus effectus illorum, qui ignorantur vincibiliter, re ipsa sequatur : et etiam quod sequatur alius omnino invincibiliter ignotus : nemo autem in hoc casu dicet, adfuisse in ignorantia vel ejus causa malitiam hujus effectus invincibiliter ignoti, qui sequitur de facto ; aut liberabit illam ab omni malitia, quia alii effectus vincibiliter ignorati non sequuntur,

Dices secundo, considerandum esse effectum graviorem, qui ex ignorantia illa moraliter sequi possit, et ab hoc desumi speciem malitiæ : quia est majus malum, cui ignorans exponitur, et in quo leviora quasi eminenter continentur. Sed contra : nam si effectus ille gravior dat suam propriam speciem malitiæ, quia ignorans periculo ejus exponitur, eadem ratione aliorum minus gravium, quorum similiter exponitur periculo, dabit unusquisque suam propriam speciem : aut si isti, eo periculo non obstante, non tribuunt illam ; neque ille gravior propter tale periculum eam tribuet. Quod autem dicitur de continentia eminentiali, nullius momenti est : quia nullum est peccatum quantumvis grave, in quo malitia alterius plene et adæquate contineatur, et sicut conjunctum ex utroque peccato simul semper erit pejus peccato ipso graviore, ita semper gravius delinquit, qui utriusque periculo, quam qui solius graviore exponitur. Plus ergo malitiæ habet causa utriusque (saltem extensive) quam sit malitia prædicti graviore peccati.

81. Tertio dicunt nonnulli, in prædicto casu unicam tantum speciem malitiæ reperiri in causa : non quidem desumptam ab aliquo determinato effectu, quia cum nullus prævideatur, nullus potest eam conferre ; sed a præviso periculo incidendi in peccata vage et confuse : esseque hanc speciem veluti communem non per prædicationem, sed per quandam æquivalentiam ad omnes, quæ possent desumi ex effectibus particulæribus vincibiliter ignoratis, si fuissent prævisi : longe autem minoris malitiæ, quam sit actus volendi peccare directe et formaliter, de quo diximus num. 73, nec quærendum esse illi nomen, ut deest aliis multis : pertinere vero vel ad aliquod vitium similiter innominatum ; vel ad aliquod sub imprudentia, ut temeritatem vel inconsiderationem ; vel forte ad nullum : sunt enim aliqua peccata, quæ nullum vitium generant quantumvis repetantur : sicut etiam dantur plures actus boni, et honesti, qui

Solutio
alia
et non
inutilis.

Solutio
tertia.

qui non generant habitum virtutis, neque, ad aliquam determinatam spectant, sed sufficienter reducuntur in ipsam naturalem inclinationem voluntatis ad bonum, quæ circa illa objecta in ordine ad quæ est completa, et sufficienter determinata, neque indiget habitu virtutis acquisito ad recte, et prompte operandum; neque sinit generari habitum vitii per actus peccaminosos. Quæ solutione cessat omnis confusio, et tollitur difficultas, in qua laboramus. Hic modus dicendi (qui parum a Cajetani sententia distinguitur) aliquando non displicuit; admitteremque pro hoc casu discrimen inter ignorantiam juris, quæ non velat determinatum objectum, licet occultet malitiam, et ignorantiam facti, quando totaliter utrumque velat, sicut in præsentī casu: quia semper difficile judicavimus determinare alia via cum sufficienti fundamento speciem malitiæ, quam querimus. Quod si prædicta sententia a nobis amplectenda esset, cogeret proculdubio difficultas hujus objectionis, non Cajetani fundamentum, quod § 2 impugnavimus.

Vera solutio.

Sed ne ita incedendo deseramus communio-riorem viam, quam supra elegimus (hæc enim non salvatur, peccata ex ignorantia commissa manere in eisdem speciebus, ubi essent scienter facta; ne dum juxta universalitatem nostræ assertionis, verum nec cum limitationibus secundæ, et tertiæ, et quartæ sententiæ) et etiam quia fundamenta, quibus § 4 nostram et ultimam communivimus, magis urgent, relicto absque majori impugnatione hoc quoque ultimo dicendi modo, respondetur, quod in casu proposito attendendi sunt effectus pravi specificè diversi, quorum probabili periculo judicio prudentis ignarus exponitur ex vi sui modi operandi, attentaque ejus habituali notitia: omnesque hujusmodi effectus debent illi imputari ut interpretative voliti, interpretativeque prævisi in illa qualiquam advertentia, qua prænovit periculum peccandi vage et confuse: et ideo quot fuerint prædicti effectus, tot eademque species malitiæ adfuisse dicentur in ignorantia vel in ejus causa. Supponitur vero, prædictam advertentiam, licet fuerit confusa, fuisse tamen plene deliberatam: nam si fuisset tantum semiplene, excusaret ab omni culpa mortali juxta dicta disp. 10, dub. 4. Non autem refert, quod in illa occurrerint multa peccata vage, seu eorum periculum, vel unum dumtaxat: quia idem est unum vage acceptum, ac multa disjunctive; multa autem

disjunctive quoad præsens æquivalent multis copulative, ut vidimus num. 79

82. Diximus effectus qui secundum judicium prudentis, etc. quia impossibile est, prædictos effectus certiori alia regula designare: cum hoc dependeat ex tempore, loco, personis, et aliis circumstantiis, quæ pro casuum diversitate communiter diversificantur. Diximus etiam ex vi sui modi operandi, attentaque ejus habituali notitia, etc. quia prudens in ferendo judicio non præcise attendere debet, quæ ex natura rei prædictum periculum parient; sed qualiter modus operandi ignoranter sit illi expositus: fieri enim potest, ut rebus bene pensatis, nullum periculum immineat; et nihilominus ignorans reus sit culpæ propter temerarium et inattentum modum agendi: quia malitia moralis non dependet ab eo, quod est secundum rem, sed ex modo judicii et apprehensionis, quo quis ducitur in agendo. Debet ergo potissimum spectari hic agendi modus, ejusque temeritas et inattentio, quidque ignorans cognoscat habitualiter, et quæ possent, quantum est ex iis principiis, seu juxta ea prudenter conjectando, pericula timeri, v. g. si is, qui projicit lapidem vel sagittam in locum, per quem habitualiter scit, nullum hominem solitum pertransire; non autem sic scit non solere transire animalia domestica (quamvis re ipsa neque hæc transire soleant) nihilque de transeuntibus examinet: ex vi hujus modi operandi timeri debet occisio bruti, non autem homicidium: quia quantum ad hoc, supposita notitia habituali, non est temerarius prædictus modus; secus vero quantum ad illam. Quod si habitualiter sciret non posse pertransire Clericum (forte quia scit, nullum existere in illo oppido, neque aliunde venturum) at non scit non posse transire hominem Latæum, etiam si re ipsa neque iste tunc transire possit, timenda erit ejus occisio, non vero occisio Clerici. Denique si habitualiter sciebat, promiscue illac solitos transire Clericos et Latæos, aut oppositum habitualiter sibi non constaret, et prædicto modo operaretur, timendum esset tam Latæi quam Clerici homicidium: et ideo utrunque secundum propriam malitiam imputandum.

Numeramus autem inter attendenda notitiam habitualement ut valde conducentem ad intentum: quia cum ea notitia, et cum certitudine, ac securitate habituali ex ipsa orta non videtur saltem permanenter coherere contrarius timor vel formido: sicut

cum scientia habituali alicujus objecti non compatitur permanenter iudicium erroneum, aut formidolosum contrarium respectu ejusdem omnino propositionis. Ubi autem non est possibilis timor alicujus periculi, neque etiam potest esse obligatio attendendi illud periculum : quippe solus timor talis periculi inducere poterat prædictam obligationem. Cessante ergo tunc obligatione attendendi, carentia attentionis non erit privativa, atque adeo non efficiet modum operandi temerarium et culpabilem. Exemplum sit : si Pastor, vel Eremita degens in vastissima solitudine, certusque habitualiter, nunquam homines illuc pervenire, mittat lapidem ad percutiendam feram, non considerans an homo transeat, vel non transeat, nemo prudens temerarium diceret modum hunc operandi, neque ex eo homicidii periculum pertimesceret : quia habitualis notitia operantis, qua certus est neminem transiturum, tollit obligationem actus id attendendi, liberatque agendi modum a temeritate, cui, seclusa prædicta notitia, obnoxius maneret. Atque hoc proportionali modo facile erit in cæteris discurrere, attendendo tempus, locum, et alias circumstantias : præcipue vero quid operans noverit habitualiter, quidque actu considerare debeat, et omittat : indeque prudenter conjectando circa quæ objecta, vel circumstantias, sive effectus modus operandi dici debeat temerarius, et inattentus privative, adeoque illorum periculo expositus.

Quod si prædictis omnibus attentis, nullus tandem appareat effectus peccaminosus, cujus probabili periculo operans se exponat : consequenter nullum erit tibi peccatum ex ignorantia vincibili commissum, etiam in causa : eritque proinde extra terminos hujus dubii, imo et de subjecto non supponente, quærere speciem talis peccati. Si vero inquiras, ad quod vitium vel speciem pertineat peccatum repertum in tali casu, supposito quod modus operandi adhuc sit inconsideratus et inattentus : sive nullo omnino cogitato periculo ; sive cogitato dumtaxat respectu alicujus mali in communi, cujus nec prudens valeat materiam designare ? Respondetur, pertinere ad vitium inconsiderationis, quod specialiter opponitur prudentiæ : aut vero etiam pertinere poterit ad negligentiam, vel ad aliud vitium aut quasi vitium, ex cujus motivo inattentio illa processerit.

DUBIUM IV.

Qualiter ignorantia excuset, vel diminuat peccatum?

In hoc dubio quædam supponemus, quia citra controversiam sunt : quædam vero, quia incerta sunt, examinabimus. Porro ignorantiam excusare peccatum nihil aliud est, nisi quod stante legis prohibitione, et quod actus contra talem prohibitionem fiat, non sumat malitiam formalem ex ejus transgressione, neque propter illam ad culpam imputetur ; sed evadat libera culpa et malitia ratione ignorantia. Diminuere vero peccatum est minorem reddere prædictam malitiam, aliquid ejus remittendo ; non tamen auferendo, sed relinquendo ipsam malitiæ speciem.

§ I.

Separantur certa ab incertis.

83. Primo igitur supponi debet, ignorantiam invincibilem antecedentem, si sit totalis, puta quia ignoratur tota malitia objecti et circumstantiarum, excusare omnino actum a culpa, nihilque malitiæ formalis in eo relinquere : si vero sit partialis : quia videlicet malitia objectiva partim prædicto modo ignoratur ; partim vero cognoscitur, vel ignoratur vincibiliter, excusabit ab illa, quæ invincibiliter incognita est ; non autem ab ea, quæ fuerit cognita, vel vincibiliter ignorata : ut si quis occidat patrem, putans esse feram ; ignorans vero invincibiliter, nedum esse patrem, sed etiam esse hominem, excusabitur non modo a malitia parricidii, sed etiam homicidii : si autem invincibiliter ignoret esse patrem, et non ita ignoret esse hominem, liberabitur a malitia parricidii, sed non a malitia homicidii. Hac ratione accessus Jacobi ad Liam sororem Rachelis uxoris suæ excusatus fuisset ab omni culpa (etiam si ille gradus affinitatis esset tunc prohibitus) quia tota malitia fuit invincibiliter ab eo ignorata, cum prudenter credere potuisset, illam esse propriam uxorem : at vero accessus Judæ ad Thamar excusatus fuit a malitia incestus : quia invincibiliter ignoravit illam esse Thamar nurum suam ; habuit tamen malitiam fornicationis : quia cognovit, se accedere ad mulierem, quæ non erat ejus uxor : et sic de aliis. In quo conveniunt communiter Theologi cum D. Thom. in præsentī art. 3. Loquanturque

quanturque universaliter de qualibet ignorantia sive facti, sive juris cujuscunque. Et ratio est perspicua : nam malitia formalis fundatur super rationem liberi, et ita non habet locum ubi non est voluntarium ; et multo minus ubi est involuntarium simpliciter : quod autem ignoratur invincibiliter, nullo modo est voluntarium : quia nec secundum se habet esse cum cognitione, sicut est de ratione voluntarii, neque ratione causæ cum prædicta ignorantia omnino voluntatem et cognitionem antecedit : quinimo simpliciter est involuntarium, nam fit contra voluntatis inclinationem : et ideo si adesset scientia, non fieret. Ergo quod ita ignoratur, saltem ex ea parte qua ignoratur, non potest habere prædictam malitiam.

84. Dices : ignorantia, quæ non privat usu rationis, non tollit quominus actus per illam factus, sit liber, atque adeo voluntarius : ergo ex vi hujus rationis non excusabit illum a malitia. Respondetur, prædictum actum esse voluntarium et liberum alias seu respectu alterius objecti, quod ab operante cognoscitur, et ad quod terminatur expresse : at respectu objecti pravi, quod ignoratur, et a quo sumenda erat malitia, neutrum habet : quia deficiente cognitione circa tale objectum, hujus attingentia neque libera est, neque voluntaria.

Dices secundo, fieri ex hac ratione, quod actus attingens prædictum objectum, quatenus illud attingit, non sit voluntarius ; non autem quod sit involuntarius : quia ad hoc ultra defectum cognitionis necessaria est resistentia ex parte voluntatis : nam involuntarium continetur sub violento, et ita debet esse *passo resistente*, ut suo loco diximus : at respectu objecti penitus ignorati nequit habere voluntas talem resistentiam : quia fundari debet in aliquo ejus actu respuente tale objectum ; qui etiam esse nequit sine cognitione.

Respondetur concedendo, necessariam esse ad involuntarium prædictam resistentiam, ut ita a pure non voluntario distinguatur. In quo autem fundetur ea, de qua loquimur, declarat late Montesinos in præsentibus disp. 8, quæst. 7, dicens fundari in actu contrario conditionato, quo voluntas respueret objectum pravum, vitaretque ejus attingentiam, si scientia adesset : quem sane actum tunc adfuturum ostendunt a posteriori tristitia et dolor, quæ in voluntate succedunt, adveniente cognitione. Sed solutio non videtur sufficiens : quia etiam quando

ignorantia est vincibilis, succedunt tristitia et dolor, adveniente cognitione, quæ ostendunt futurum fuisse contrarium actum casu quo adfuisset scientia : et similiter cum aliquid fit ex metu, constat adfuturum prædictum actum, si metus causa deficeret ; adestque de facto tristitia et dolor : et tamen in neutro casu opus, quod fit, est involuntarium simpliciter, sed secundum quid dumtaxat. Quare addendum est cum eodem auctore, dari de facto in voluntate prædictum contrarium actum, non formaliter et explicite ; sed implicite et virtualiter ratione diligentia, quam ignorans adhibuit ad pellendam ignorantiam : aut saltem ratione actus, quo, etiam dum sic operatur, vult observantiam divinæ legis, estque efficaciter paratus ad omittendum actum, quem exercet, potius quam legem ipsam prævaricari : quæ dispositio non adest in eo, qui operatur ex ignorantia culpabili, et absque prædicta diligentia. Ille vero qui operatur ex metu, propterea agit voluntarie simpliciter, quia inspectis omnibus concurrentibus hic et nunc, absolute eligit ita operari : secus vero ignorans, qui non cognoscit omnia, quæ occurrunt.

85. Dubitant vero nonnulli, an actus ita excusatus a malitia, aliunde debeat habere bonitatem : vel potius maneat in individuo expers utriusque ? Ad quod breviter ex alibi dictis respondemus, in primo casu, nempe quando ignorantia est totalis, et aufert omnem formalem malitiam, non posse prædictum actum, per se loquendo, manere in individuo absque bonitate : quia juxta principia D. Thomæ repugnat per se actus omnino in individuo indifferens : ut vidimus in tract. de bonit. et malit. disp. 7, dub. 2. Et addimus *per se* : quia per accidens non repugnat talis actus, ut ibidem diximus. In secundo vero casu, ubi non ignoratur invincibiliter tota malitia objectiva, sed tantum pars ; et ideo remanet in actu aliqua malitia formalis ; consequenter nulla erit ibi formalis bonitas : quia repugnat, bonitatem et malitiam formalem in eodem actu concurrere, etiam ex diversis capitibus : ut ostensum est loco citato disp. 6, dub. 1.

Secundo etiam supponimus, ignorantiam simpliciter vincibilem, saltem multoties non excusare actum, quem causat, a tota malitia ; sed relinquere illum in eadem specie peccati, ubi esset scienter factus : diminuere tamen (nisi sit affectata) prædictam malitiam : ita ut semper gravius peccat eodem genere peccati, qui peccat ex certa

Secundum præsuppositum.

Montes.

scientia, quam qui peccat ex tali ignorantia. Hoc præsuppositum quantum ad primam partem habetur ex dubio præcedenti. In quo consulto diximus *ignorantiam simpliciter vincibilem*, etc. ut excluderemus illam, quæ simpliciter est invincibilis; vincibilis autem solum secundum quid: nam hæc adeo dimiuit malitiam, ut a gradu mortalis in veniale transferat, ut num. 5 tetigimus. Diximus etiam *saltem multoties non liberare a tota malitia*, etc. quia an semper ita sit, vel potius aliquando totam illam auferat, non ita constat quin postulet majus examen in hoc dubio. Quantum vero ad secundam partem communiter etiam recipitur propter rationem, quam tradit D. Thom. art. 4 hujus quæst. et supra quæst. 6, art. 8 quæ est satis perspicua. Nam prædicta ignorantia dimiuit voluntarium, quod est malitiæ fundamentum: cuilibet enim minus est voluntarium, minusque ex voluntatis inclinatione, quod ab eo per ignorantiam efficitur, quodque si adesset scientia, non fieret, quam quod fieret existente etiam cognitione: diminuto autem voluntario, dimiuitur malitia: nam cæteris paribus bonitas et malitia moralis in quolibet actu crescunt, vel decrescunt secundum incrementum, vel diminutionem voluntarii: ut diximus tract. citato disp. 4, num. 29 et 30.

Objectio.

86. Sed dices: causa peccati non dimiuit illud, sed auget: augetur enim unumquodque ex eisdem causis, a quibus generatur: ergo ignorantia vincibilis, quæ peccatum causat, nequibit illud diminuere. Respondetur, antecedens esse verum in causis per se; non autem in iis, quæ sunt causæ per accidens, quæ solum concurrunt removendo prohibens, sicut concurrat ignorantia. Quin etiam adhuc in ratione causæ per accidens non concurrat ad illos diversos effectus, qui sunt causare peccatum, et diminuere malitiam, secundum eandem rationem, sed secundum diversas. Considerandum namque est, prædictam ignorantiam, quæ causat, et dimiuit peccatum, duplicem scientiam removere seu impedire: aliam bonam retrahentem ab illo, quæ si adesset, non daret ei locum: aliam vero pravam, quæ adesse posset, seclusa illa priori; et si adesset, non impediret peccatum; efficeret vero, ut scienter, adeoque omnino voluntarie committeretur: qua ergo ratione prædicta ignorantia aufert priorem scientiam, causat peccatum, quia removet prohibens ipsum: in quantum vero tollit posteriorem, dimiuit illud, quia impedit, non quidem

prohibens peccatum, sed causam majoris voluntarii, proindeque majoris malitiæ. Cum autem dicitur ignorantia diminuere peccatum, comparatio non fit ad idem numero: quasi idemmet, quod antea erat majus, minus reddat; sed ad aliud ejusdem speciei numero diversum, quod posset committi, seclusa ignorantia per illam scientiam posteriorem; quodque tunc commissum, esset majus commissio nunc per ignorantiam.

Ex quibus fit (et est tertio supponendum) non omnem ignorantiam vincibilem æqualiter diminuere peccatum; sed aliam magis, aliam minus, aliquam nullo modo, juxta diminutionem, vel non diminutionem voluntarii. Voluntarium autem eo magis tollitur per ignorantiam, quo ipsa minus est vincibilis: eo vero est minus vincibilis, quo difficilius potuit vinci, et quo fuit minor negligentia addicendi, ex qua oritur tota ratio voluntarii reperta tam in ipsa ignorantia, quam in effectibus subsequitis. Quocirca ignorantia, quæ plus dimiuit peccatum, conservata specie et ratione mortalis, est illa, quam dicimus *pure vincibilem*: quia inter mortaliter culpabiles oritur ex minori negligentia. Crassa autem vel supina, quæ majorem negligentiam supponit, parum diminet: et adhuc minus (si forte dimiuit aliquid) ignorantia affectata, quæ non tantum supponit negligentiam addicendi, sed etiam studium ignorandi.

87. Diximus, si forte aliquid dimiuit: quia id satis non constat, propterea quod D. Thom. in præsentia art. 4 expresse ait, prædictam ignorantiam videri potius augere voluntarium et peccatum, quam diminuere: quia quod aliquis velit ignorare, ut liberius peccet sublato scientiæ remorsu, provenit ex magna voluntatis propensione et affectu ad peccatum: ex quo oritur, ut peccans non modo peccare velit, sed velit etiam constitui in tali statu, ubi nihil sit, per quod a peccando retrahi possit. Aliunde autem non videtur hoc universaliter verum: quia si quis eo fine ignorare affectet, ut ignorando, minus legem contemnat, non augebitur per hoc peccatum; sed potius aliquantum minuetur. Quare distinguendum duximus cum Curiele, Montes. et aliis, attendendumque motivum, ex quo peccans ignorare affectat. Si enim hoc motivum sit, ut liberius et securius peccet, exclusa scientia, per quam posset retrahi a peccato; et ne per talem scientiam compellatur agere quod tenetur, talis ignorantia procul dubio auget

auget malitiam, propter rationem traditam hic a D. Thoma, ubi loquitur in hoc casu. Si autem prædictum motivum sit illud alterum, nempe ut minor sit legis contemptus, vel aliud simile, diminuet aliquantum malitiam. Quia supposito, quod adstante cognitione impediretur peccatum aliquantulum fit involuntarie, vel saltem minus voluntarie, quam si scienter committeretur. Sed dices: etiam cum motivum ignorandi est peccandi libertas, impediretur peccatum, si adesset cognitio: alias talis ignorantia non esset causa peccati, sed pure concomitans: ergo etiam tunc fiet tale peccatum aliquantulum involuntarie; vel saltem minus voluntarie, quam dum committitur scienter; proindeque fit cum minori malitia. Respondetur negando consequentiam: quia in hoc casu plus est quod ille affectus liberius et securius peccandi superaddit voluntarii et malitiæ ad peccatum scienter commissum sine tali affectu, quam quod dimiuit subsequens ignorantia: secus vero in alio casu, ubi affectus ita pravus non præcessit. Nec refert, quod in peccato scienter commissio nihil sit involuntarii, cuius tamen aliquid admiscetur commissio ex qualibet ignorantia? Stat enim aliquid esse voluntarium mixtum involuntario, et nihilominus plus habere de ratione voluntarii, quam aliud purum et impermixtum. Si enim ponamus duo voluntaria impermixta unum majus alio, majorique adjungamus aliquid involuntarii, non statim superabitur a minori, quod impermixtum permanet: quia potuit tantus esse prædictus excessus majoris voluntarii, adeoque modicum involuntarium, quod admiscetur, ut hoc illum non satis adæquet: proindeque voluntarium, quod ante admixtionem majus extitit, post etiam permixtum impermixto majus permaneat. Et ita accidit in præsentibus: nam plus superat in ratione voluntarii affectus ille ignorandi ad liberius et securius peccandum peccatum sine tali affectu scienter commissum, quam sit involuntarium, quod per ipsam ignorantiam postea admiscetur.

His suppositis, de quibus non est controversia, supersunt duo, circa quæ Theologi non conveniunt. Primum, an aliquando ignorantia vincibilis non solum diminuat peccatum, sed etiam totaliter excuset; vel saltem a mortali in veniale transferat? et est sermo de ignorantia simpliciter vincibili, et circa materiam mortaliter peccaminosam. Secundum, an illa, quæ dicitur *ignorantia concomitans*, cum est invincibilis, excuset a

Salmant. Curs. theolog., tom. VII.

peccato, sicut excusat antecedens; aut ipsum diminuat, cum est vincibilis? Hoc examinabitur § 3. Pro illo vero sit.

§ II.

Agitur prior difficultas.

88. Contingit multoties, ut eadem difficultas sic, vel aliter proposita variet non parum iudicium suæ decisionis: et quæ sub quibusdam terminis tota videtur de re, sub aliis contineat non parum de modo loquendi: ut forte accidit ei, quam agimus. Et quidem ut communiter proponi solet, *an scilicet ignorantia vincibilis aliquando excuset a peccato*, etc. ex ipsis terminis videtur decidenda pro parte negativa. Tum quia ignorantia simpliciter vincibilis non tollit, quominus actus sequens sit simpliciter voluntarius: ergo non est unde illum excuset a culpa mortali. Tum etiam quia prædicta ignorantia (supposito, ut supponitur, quod sit illorum, quæ scire tenemur, et circa materiam mortalem) ipsa in se est mortaliter culpabilis, cum ab hoc culpa nulla ratione excusetur: si autem ita est culpabilis, nequit ab eadem culpa liberare peccatum commissum ex tali ignorantia. Præterea vel is, qui ignorat, fecit quod potuit, et debuit ad assequendam scientiam, quæ impediret peccatum, ita ut nulla ibi negligentia intercesserit, saltem gravis; vel non fecit, sed adfuit gravis negligentia? Si primum, eo ipso talis ignorantia erit simpliciter invincibilis: ut constat ex diffinitione, quam adduximus num. 7. Si secundum, nullatenus excusabit a culpa mortali, cum ipsa negligentia utpote gravis tribuat et causet mortalem malitiam. Adde, ignorantiam, de qua loquimur, non ob aliud esse peccaminosam, nisi quia causat actum secundum se peccaminosum, seu quia in ea talis actus est volitus virtualiter: et ideo neque est peccatum alterius speciei ab ipso actu; neque est contra aliud præceptum, nisi contra idem, quo actus prohibetur: ergo repugnat, talem actum excusari a malitia transgressionis præcepti; et quod illam incurrat ipsa ignorantia. Quæ rationes, nisi æquivocatio lateat, vel quæstio sit de modo loquendi, convincere videntur. Et ideo hanc partem vincunt Suar. tom. 3 in 3 partem, disp. 82, sect. 3, Coninchus disp. 13 de censur. dub. 1 et quidam alii.

89. His vero non obstantibus, Thomas Sanch. lib. 1 sum. cap. 17, num. 19, ex

Sententia negans.

Suar. Coninch.

Pars affirmativa.

Thom.
Sanch.
Cajet.
Arnil.
Manuel.
Vasq.

mente multorum Theologorum satis efficaciter probat, hoc esse peculiare in præceptis juris humani, ut ab eorum transgressione excuset ignorantia mortaliter culpabilis, quæ non excusaret in præceptis juris naturalis vel divini: dummodo non sit crassa seu supina, sed tantum vincibilis. Nam ita asserunt Cajet. in sum. verbo *Præcepti transgressio*, Armilla verbo *Præceptum*, Manuel. tom. 1, sum. in secunda editione cap. 196, conclus. 2. Vasq. hac 1, 2, disp. 148, cap. ult. num. 61. Qui omnes hanc tradunt universalem regulam: *In iis, quæ sunt juris positivi humani, si vel apparente excusatione, vel ex sola ignorantia (dummodo non crassa seu supina) transgressio fiat, non incurritur culpa mortalis, dum tamen absit contemptus, et animus violandi præceptum obligans sub mortali*. Et rationem tradunt, quia non est intentio piæ matris Ecclesiæ ita arcte suis præceptis adstringere: neque animas illaqueari tam hostili vinculo. Idem docet Sylvester verbo *Ignorantia* quæst. 5, num. 10. Soto in 4, dist. 13, quæst. 2, art. 3, Valentia hac 1, 2, disp. 2, quæst. 1, punct. 6, Bonacin. disp. 2 in Decalog. quæst. 8, punct. 3, Reginald. tom. 1, lib. 11, cap. 3, sect. ulti. et alii. Qui omnes ad id nituntur discrimini inter jus humanum, et naturale ac divinum: quod illud non adeo stricte obliget, sicut hoc posterius: nec sit intentio legislatoris humani ita arcte hominum ligare conscientias suis præceptis, sicut jus naturæ et divinum obligat, neque adeo ignorantiam, quæ in uno ad excusandum non sufficit, sufficere in alio.

Si vero dicas, prædictos auctores non ita expresse loqui de ignorantia simpliciter vincibili et culpabili, quin possint exponi de vincibili secundum quid, quæ non excedit limites venialis. Respondet Sancius, eos ita expresse loqui de illa priori ignorantia, ut id in dubium verti nequeat, attentis eorum verbis et rationibus. Tum quia si de ignorantia solum venialiter culpabili et vincibili loquerentur, non recurrerent ad specialem conditionem juris humani, neque assererent, hoc esse proprium istius juris, eo quod minus stricte obligat, quam naturale et divinum: quippe ignorantia solum venialiter, et secundum quid vincibilis etiam in transgressione juris divini, et naturalis excusata mortali, ut omnes fatentur. Neque dicerent id provenire ex pietate et ex intentione Ecclesiæ in impositione suorum præceptorum, sed ex natura

rei: ex hac quippe oritur ut culpa mortalis, ubicunque sit, plenum consensum postulet, qui esse nequit cum ignorantia solum venialiter culpabili. Tum etiam quia pro eodem reputant operari ex ea ignorantia, de qua loquuntur, atque operari ex apparente ratione: at ubi esset ignorantia solum venialiter vincibilis, non esset sola apparens ratio, sed simpliciter probabilis: manifeste ergo loquuntur de illa, quæ absolute et simpliciter sit vincibilis.

90. Sane cum in rebus moralibus, iis Do
Præc
si
rim
jecti
ne.

præsertim, quæ ad intelligentiam juris humani, ejusque obligationis spectant, maxima sit ratio auctoritas gravium Doctorum, durum esset tot, adeoque gravibus, quos adduximus, refragari. Unde credimus, prædictam quæstionem aliquid continere de modo loquendi: imo rationes prioris sententiæ ex æquivocatione potius, quam ex vera efficacia contra secundam militare. Pro quo nota, propositam quæstionem, videlicet *an ignorantia vincibilis excuset a culpa mortali transgressionem humani præcepti?* posse procedere vel de ignorantia, quæ adhuc cum ita excusat, maneat simpliciter vincibilis, atque adeo ibi et tunc sit mortaliter culpabilis: vel de ignorantia, quæ alias, nempe in materia juris naturalis et divini, esset quidem vincibilis et mortalis; at in materia juris humani non censetur talis; sed potius habetur pro invincibili. In priori sensu militant rationes primæ sententiæ; et convincunt fere evidenter. In posteriori vero nullam vim habent, ut inferius patebit: et ita loquuntur procul dubio auctores secundæ sententiæ. Ne ergo hæreamus nominibus, sed vitemus omnem æquivocationem, agemus deinceps prædictam quæstionem sub his terminis: *Utrum ignorantia, quæ in materia juris naturalis et divini esset simpliciter vincibilis, et mortaliter culpabilis, ob idque illius transgressionem non excusaret a culpa mortali, id ipsum habeat in materia juris humani; vel potius in hac censetur simpliciter invincibilis et inculpabilis, adeoque excusans a mortali ejus transgressionem?*

Juxta quem sensum subscribimus auctoribus secundæ sententiæ: statuimusque, ignorantiam, quæ in ordine ad præcepta naturalia et divina censeretur simpliciter vincibilis, et non excusans, reputari pro invincibili in ordine ad humana, atque adeo excusare a culpa mortali horum transgressionem: dummodo talis ignorantia crassa seu supina et a fortiori affectata non sit. Estque

Sylvest.
Soto.
Valent.
Bonacin.
Reginald.

Estque hujus assertionis præcipua probatio: tum auctoritas Doctorum illam tuentium, quæ in ordine ad intelligentiam juris humani, magni semper facienda est, ut nuper dicebamus. Tum etiam ratio, cui prædicti auctores nituntur, sumpta ex conditione et suavitate ipsius humani juris. Quia enim hoc jus ab humano et inferiori legislatore proficiscitur, oportet ut in ejus præceptis splendeat ipsa humana et inferior potestas talis legislatoris: quatenus benignius et remissius in ligando se gerat; adeoque ipsa præcepta benignius et remissius obligent, quam præcepta juris naturalis et divini, quæ à Deo immediate proficiscuntur; imo oportet ut ex ipso modo remissius, vel strictius obligandi, prædicta præcepta inter se discernantur, cedantque humana divinis.

91. Hoc supposito, ut appareat vis prædictæ rationis, recolendum quod diximus a num. 5, videlicet ignorantiam vincibilem ad præsens non vocari, nisi quæ procedit ex culpabili negligentia: cum scilicet ignorans non adhibet eam diligentiam, quam potest et tenetur ad assequendam cognitionem: et ideo ratione talis negligentæ prædicta ignorantia dicitur voluntaria et culpabilis. Quare non sufficit, quod prædicta diligentia sit minor quam potest; sed requiritur ut etiam sit minor quam debet. Unde qui illam adhibet, quam adhibere tenetur, sive possit majorem adhibere, sive non, censetur invincibiliter ignorare: quia hoc sufficit ut talis ignorantia sit non voluntaria atque adeo inculpabilis. Secundo recolendum est ex dictis a num. 7, diligentiam in addiscendo quam homo adhibere tenetur ad recte operandum, non semper esse æqualem, sed aliquando majorem, aliquando minorem, pro rerum qualitate et gravitate: adeo ut diligentia, quæ pro uno negotio non magni momenti, sufficiens et proportionata censetur; pro alio graviore non sit sufficiens: et quæ pro hoc est necessaria et proportionata, pro illo multoties censeatur improporionata et superflua. Quæ autem unicuique negotio congruat, sitque illi proportionata, prudentis judicio determinandum est. Sicut autem pro inæqualibus negotiis debetur inæqualis diligentia, ita etiam pro inæqualibus præceptis: quo enim præceptum fuerit superius et gravius, strictiusque obligans, majorem diligentiam, cæteris paribus, in sui adimplentione postulabit; minorem vero, quo fuerit inferius, minus grave, et remissius obligans. Ex quo habemus ad præsens, eandem

ignorantiam, quæ respectu unius negotii, vel præcepti graviore esset vincibilis, et culpabilis mortaliter: respectu alterius non ita gravis posse esse inculpabilem et invincibilem: quia in ordine ad illam excludendam adhibita fuit omnis ea diligentia, quæ pro hoc negotio, vel præcepto minus gravi debita est adhiberi, quamque prudentia in eo casu dicitur; non autem quæ debetur, et a prudentia dicitur pro illo graviore: atque adeo talis ignorantia in priori casu, ubi censetur culpabilis et vincibilis, non excusabit transgressionem præcepti a culpa mortali; excusabit vero in posteriori, pro quo est sufficienter invincibilis, et inculpabilis.

92. Hinc ergo habetur ratio nostræ assertionis: nam bene stat, ut eadem ignorantia, quæ in ordine ad observationem præcepti naturalis vel divini simpliciter est vincibilis et culpabilis: quia attenta conditione talis præcepti, potuit et debuit amplius vinci: in ordine ad observationem præcepti humani censetur invincibilis et inculpabilis: quia attenta hujus præcepti conditione, amplius vinci non debuit: ergo talis ignorantia excusabit a culpa mortali in secundo casu; non autem in primo. Consequentia est nota: et antecedens habetur ex modo prænotatis: nam cum præcepta naturalia et divina altiora et graviora sint humanis, ex sua ratione postulant majus studium, exactioremque diligentiam, ne violentur, quam postulent humana: si ergo quis ad pellendam ignorantiam tantumdem studii adhibeat, quantum hæc posteriora præcepta postulant, non autem quantum illa exigunt; ignorantia remanens erit in ordine ad ista invincibilis: quia pro eis prædictum studium est diligentia sufficiens, quantum prudentia dicitur: in ordine vero ad illa erit vincibilis, pro quibus idem studium juxta prudentis judicium est minus quam debetur, adeoque insufficientis: et ita habetur pro negligentia. Hoc autem minus diligentia et studii, quod pro humanis præceptis debetur, et illud magis, quod debetur pro naturalibus et divinis, non aliter distinguenda videntur, nisi ut explicuimus in assertionem: ita videlicet ut in illis ignorans non crasse et segniter se gerat, atque adeo ignorantiam crassam seu supinam excludat; in istis vero etiam accuratam et exactam diligentiam ad cognoscendum apponat. Potestque hæc ratio confirmari ex cap. *Ut animarum* de constitut. in sexto: ubi Pontifex quoad ecclesiasticas censuras et

Doctrina
ad ratio-
nem.

Ratio
asser-
tionis.

pœnas declarat non incurri per ignorantiam minus culpabilem, quam sit crassa vel supina; ut ita animarum periculis obvietur, ut vidimus num. 5. Ex hoc namque non obscure colligitur, nec etiam esse Pontificum intentionem ligare suis præceptis ignorantibus aliter quam crasse vel supine: cum ex opposito magna etiam suboriantur peccandi pericula: quibus quoad fieri possit, obviare velle matrem Ecclesiam pro ipsius benignitate et pietate circa animarum curam, credendum est: ergo, etc.

Objectio. 93. Dices: ergo in ordine ad præcepta juris humani, omnis ignorantia, quæ non sit affectata vel crassa, sive supina, erit invincibilis: adeoque superfluet tertium membrum ignorantia pure vincibilis, quod distinximus num. cit. Sequela patet: quia ignorantia vincibilis ad præsens non dicitur, nisi quam ignorans tenetur vincere: non autem vincere tenetur pro prædictis præceptis nisi crassam vel supinam, et a fortiori affectatam.

Diluitur. Respondetur concedendo sequelam, formaliter loquendo: in qua nullum reperimus inconveniens: sicut Suarez, et alii, quos citato num. adduximus, id non reputant, dum in nulla materia admittunt aliam ignorantiam simpliciter vincibilem. Unde illud tertium membrum ignorantia pure vincibilis, quod prædicto num. distinximus, deserviet pro præceptis juris naturalis et divini: pro quibus debita est major diligentia in addiscendo, quam quæ sufficit ad non ignorandum crasse sive supine. Diximus *formaliter loquendo*, etc. quia materialiter etiam in præceptis juris humani potest admitti ignorantia pure vincibilis: illa nimirum, quam dicimus excusare a mortali eorum transgressionem: quatenus potest et debet vinci in materia aliorum præceptorum.

Adde, multoties illam ignorantiam, quæ in materia juris naturalis et divini est simpliciter vincibilis, et ideo non excusat a mortali, esse vincibilem secundum quid, et non excusare a veniali in materia juris humani: quia licet in hac pro vitanda mortali culpa sufficiat diligentia excludens ignorantiam crassam; at pro vitanda etiam veniali (in iis saltem, quæ sunt mortalia ex genere) aliquantulum major necessaria est. Sicut in ipsa materia juris naturalis et divini pro vitanda etiam culpa veniali requiritur diligentia exactissima; cum tamen sæpe minor sufficiat pro vitanda mortali. Quocirca consulto in assertione non diximus, ignoran-

tiam, de qua agimus, excusare transgressionem humani præcepti ab omni culpa, sed a culpa mortali: ut innueremus, sæpe non excusare illam a veniali, nisi plus aliquid studii adhibeatur ad pellendam prædictam ignorantiam; minus licet quam in aliis præceptis exigitur, etiam pro excusando a mortali. Quod totum prudentis iudicio, attenda rerum gravitate, et aliis circumstantiis, determinandum est.

94. Ad rationes vero pro prima sententia constat ex dictis: nam procedunt de ignorantia, quæ ibi et tunc atque in ipsa materia ubi a mortali excusat, sit mortaliter vincibilis et culpabilis, seu quæ non supponit eam diligentiam, quam operans sub mortali tenebatur pro illa materia adhibere: de qua, ut ibi dicebamus, convincunt non posse a mortali excusare: quod minime inficiamur. Ignorantia vero, quam nos dicimus excusare a mortali transgressionem humani præcepti, supponit diligentiam saltem sub mortali debitam pro illa materia: adeoque ibi et tunc non est simpliciter vincibilis, aut culpabilis, mortaliter: licet in alia materia utrumque haberet: in qua proinde non excusaret a malitia mortali. Discrimen vero a nobis assignatum inter præcepta utriusque juris, et quæ ex prædicto discrimine intulimus, neque illæ neque alia rationes impugnant.